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Svar på § 37-spørgsmål nr. 120-2020 vedr. vaske- og skyllemidler 

Kære Sofia Geisler 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedr. vaske- og skyllemidler. Spørgsmålet er henvist til min be
svarelse. 

1. Naalakkersuisut bedes redegøre for status for arbejdet med EM2019/131, 
som Inatsisartut vedtog under efterårssamlingen 2019. 
Her blev Naalakkersuisut pålagt at sikre, at Selvstyrets institutioner ude
lukkende benytter vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden 
parfume. Samtidig pålægges N aalakkersuisut at gennemføre en oplysnings
kampagne med henblik på at mindske befolkningens brug af miljøskadelige 
vaske-- og skyllemidler. 

Svar: Der er indhentet følgende bidrag fra 0konomi- og Personalestyreisen 
(ASA) til besvarelse af spørgsmålet: 

"For at sikre, at Selvstyrets institutioner udelukkende benytter vaske- og skylle
midler som er miljømærkede og uden parfume, har ASA skrevet dette ind som 
vilkår i aftalen med rengøringsleverandøren til Selvstyret. 

Aftalen gælder for rengøring af Grønlands Selvstyres Centraladministration. Af
talen varetages af Kontoret for Bygning og Service i ASA. 

I aftalen er der yderligere skrevet bestemmelser ind, som skal sikre, at rengørin
gen ikke påvirker natur og miljø unødvendigt. 

Disse bestemmelser er del af en standardkontrakt, som vil blive brugt uanset 
fremtidig leverandør. Således sikres det, at de skærpede miljøkrav vil blive på
lagt alle leverandører ens. 

I pkt. 3.7 gælder, at: Leverandøren skal iforbindelse med levering af Ydelsen 
(rengøringen) til enhver tid værne om natur og miljø. 
Leverandøren skal derfor minimere sit vand- og elforbrug m. v. i forbindelse med 
levering af Ydelsen. 
Herudover skal Leverandøren begrænse brug af miljø- og sundhedsskadelige 
stoffer mest muligt. Hvor sådanne stoffer ikke kan undgås, skal producentens an-
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visning følges, så stofferne får mindst mulig indvirkning på miljø og sundhed. 
Rengøringspersonalet skal til enhver tid udvise energirigtig adfærd, herunder 
slukke unødvendig belysning, lukke vinduer, slukke kaffemaskiner og lignende. 

Og i pkt. 3.8.2 gælder, at: Rengøringsmidler skal være miljømærkede med Sva
nen, Blomsten eller tilsvarende. Krav til mærkerne er beskrevet på 
www.ecolabel.dk. 
Rengøringsmidler skal desuden være mærket med Astma og Allergi Danmarks 
mærke eller tilsvarende. Krav til mærket er beskrevet på www.astma-allergi.dk. 
Datablade på de rengøringsmidler, som påtænkes anvendt, skal godkendes af 
Kunden inden midlerne afskaffes og anvendes. 
Viser det sig, at enkelte rengøringsmidler ikke findes med de ønskede mærknin
ger, skal Leverandørerne foreslå det eller de midler, som opfylder kravene mest 
muligt. 
Forslaget skal godkendes af Kunden. 
Leverandøren må ikke anvende duftfriskere, urinalfriskere eller lignende. 
Der skal altid anvendes den rette dosering i overensstemmelse med doseringsan
visning for det anvendte rengøringsmiddel. 
Der skal altid anvendes rengøringsmidler, som er bedst egnede og beregnet til 
de respektive rengørings opgaver. " 

Departementet for Forskning og Miljø planlægger en oplysningskampagne i uge 
32-39 med visning af en kampagnevideo på KNR, som opfordrer borgerne til at 
bruge miljømærkede vaskemidler og undgå brug af skyllemidler. 

Med venlig hilsen 

212 


